
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОРГАНИЗАЦИИ И КОНТРОЛЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОБРАЩЕНИЮ С ОТХОДАМИ

ПРИКАЗ

ОТ 29 АПРЕЛЯ 2020 ГОДА N 2

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НОРМАТИВОВ НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и
потребления", на основании пункта 2.1.14 Положения об управлении Ленинградской области по организации и
контролю деятельности по обращению с отходами, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской
области от 04.04.2016 N 85, 

приказываю:

1. Установить нормативы накопления твердых коммунальных отходов в отношении категорий объектов, на
которых образуются твердые коммунальные отходы, за исключением категорий объектов жилищного фонда
Ленинградской области, в соответствии с приложением 1 к настоящему приказу .

2. Установить нормативы накопления твердых коммунальных отходов в отношении категорий объектов жилищного
фонда Ленинградской области в соответствии с приложением 2 к настоящему приказу .

3. Признать утратившим силу приказ управления Ленинградской области по организации и контролю деятельности
по обращению с отходами от 03.07.2017 N 5 "Об установлении нормативов накопления твердых коммунальных
отходов".

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления
А.А.Пименов

Приложение 1
к приказу управления

Ленинградской области
по организации и контролю

деятельности по обращению
с отходами

от 29 апреля 2020 года N 2

Страница 1Об установлении нормативов накопления твердых коммунальных отходов
Приказ управления Ленинградской области по организации и контролю деятельности по обращению с отходами
от 29 апреля 2020 г. № 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических
документов

http://docs.cntd.ru/document/901711591#7DI0KA
http://docs.cntd.ru/document/537991973#7DE0K6
http://docs.cntd.ru/document/537991973#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/564827996#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/564827996#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/456074841#64U0IK
http://docs.cntd.ru/


НОРМАТИВЫ НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ В ОТНОШЕНИИ КАТЕГОРИЙ ОБЪЕКТОВ, НА КОТОРЫХ ОБРАЗУЮТСЯ ТВЕРДЫЕ
КОММУНАЛЬНЫЕ ОТХОДЫ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ КАТЕГОРИЙ ОБЪЕКТОВ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

N п/п Наименование категории объекта Расчетная единица Норматив накопления твердых
коммунальных отходов (с
учетом крупногабаритных

отходов)
кг/год куб.м/год

1 2 3 4 5
1 Административные здания и

учреждения
1.1 Административные учреждения

(отдельно стоящие здания), архивы,
музеи, библиотеки

1 сотрудник 90,81 0,88

1.2 Офисы, служебные помещения,
банки (расположенные во
встроенных помещениях)

1 кв.м общей площади 43,87 0,46

2 Предприятия торговли
2.1 Продовольственные магазины,

магазины алкогольной продукции
1 кв.м общей площади 131,04 1,35

2.2 Промтоварные магазины, аптеки 1 кв.м общей площади 68,18 0,65
2.3 Супермаркеты (универмаги),

магазины смешанной торговли
(универсамы)

1 кв.м общей площади 152,00 1,41

3 Предприятия транспортной
инфраструктуры

3.1 Железнодорожные и автовокзалы 1 пассажир 152,21 0,39
3.2 Автомастерские, шиномонтажная

мастерская, станция технического
обслуживания

1 кв. метр общей
площади

102,20 0,62

3.3 Автомойки, автозаправочные
станции

1 машино-место 2241,83 12,00

3.4 Автостоянки, парковки 1 машино-место 28,47 0,22
4 Дошкольные и учебные заведения

4.1 Дошкольные образовательные
учреждения

1 учащийся 164,18 0,70

Страница 2Об установлении нормативов накопления твердых коммунальных отходов
Приказ управления Ленинградской области по организации и контролю деятельности по обращению с отходами от 29 апреля 2020 г. № 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

http://docs.cntd.ru/


4.2 Общеобразовательные учреждения,
учреждения начального и среднего
профессионального образования,
высшего профессионального и
послевузовского образования

1 учащийся 80,23 0,34

4.3 Учреждения дополнительного
образования

1 учащийся 21,35 0,19

4.4 Детские дома, интернаты 1 учащийся 240,46 1,00
5 Культурно-развлекательные,

спортивные учреждения
5.1 Дворцы культуры, клубы,

кинотеатры, концертные залы,
театры, стадионы

1 место 52,74 0,26

5.2 Пансионаты, дома отдыха,
туристические базы, спортивные
залы, бассейны

1 кв. м общей площади 64,90 0,38

6 Предприятия общественного
питания

6.1 Кафе, рестораны, бары, закусочные,
столовые

1 кв.м общей площади 89,72 0,46

7 Предприятия службы быта
7.1. Гостиницы 1 место 274,04 1,80
7.2 Парикмахерские, косметические

салоны, салоны красоты
1 кв.м общей площади 53,84 0,61

7.3 Бани, сауны 1 кв.м общей площади 42,45 0,44
7.4 Мастерские по ремонту одежды,

обуви, ключей, часов; мастерские по
ремонту бытовой, компьютерной
техники; химчистки, прачечные;
ателье

1 кв.м общей площади 40,52 0,59

8 Предприятия в сфере похоронных
услуг (кладбища)

1 га общей площади 8606,99 46,06

9 Некоммерческие объединения
граждан

9.1 Садоводческие кооперативы,
садово-огородные товарищества

1 участок 493,48 2,14

10 Учреждения здравоохранения

Страница 3Об установлении нормативов накопления твердых коммунальных отходов
Приказ управления Ленинградской области по организации и контролю деятельности по обращению с отходами от 29 апреля 2020 г. № 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

http://docs.cntd.ru/


10.1 Медицинские центры, центры
здоровья

1 кв. метр общей
площади

79,57 0,47

10.2 Больницы, санатории 1 койко-место 120,74 0,75
10.3 Поликлиники, амбулатории 1 посещение в день 25,00 0,25

Страница 4Об установлении нормативов накопления твердых коммунальных отходов
Приказ управления Ленинградской области по организации и контролю деятельности по обращению с отходами от 29 апреля 2020 г. № 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

http://docs.cntd.ru/


Средняя плотность твердых коммунальных отходов в отношении категорий объектов, на которых образуются
твердые коммунальные отходы, за исключением категорий объектов жилищного фонда Ленинградской области - 161,0
кг/куб.м.

Приложение 2
к приказу управления

Ленинградской области
по организации и контролю

деятельности по обращению
с отходами

от 29 апреля 2020 года N 2

Страница 5Об установлении нормативов накопления твердых коммунальных отходов
Приказ управления Ленинградской области по организации и контролю деятельности по обращению с отходами
от 29 апреля 2020 г. № 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических
документов

http://docs.cntd.ru/


НОРМАТИВЫ НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ В ОТНОШЕНИИ КАТЕГОРИЙ ОБЪЕКТОВ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА ЛЕНИНГРАДСКОЙ
ОБЛАСТИ

N п/п Наименование
категории объектов

Расчетная
единица, в

Норматив накопления твердых
коммунальных отходов

Плотность

отношении
которой

устанавливается
норматив

кг/год куб.м/год кг/куб.м

1 2 3 4 5 6
1 Многоквартирные дома 1 кв.м общей

площади жилого
помещения

13,118
(с учетом

крупногабаритных
отходов)

0,0818
(с учетом

крупногабаритных
отходов)

160,0

2 Индивидуальные
жилые дома

1 человек 240,097 
(с учетом

крупногабаритных
отходов)

1,533
(с учетом

крупногабаритных
отходов)

157,0

Страница 6Об установлении нормативов накопления твердых коммунальных отходов
Приказ управления Ленинградской области по организации и контролю деятельности по обращению с отходами от 29 апреля 2020 г. № 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

http://docs.cntd.ru/


Официальный
электронный текст
ИПС "Кодекс"

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
официальный сайт Администрации
Ленинградской области
www.lenobl.ru, 30.04.2020

Страница 7Об установлении нормативов накопления твердых коммунальных отходов
Приказ управления Ленинградской области по организации и контролю деятельности по обращению с отходами
от 29 апреля 2020 г. № 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических
документов

http://docs.cntd.ru/

